chorum paupertatem, de qua Tymius pontificius dicit: *Wir müssen den Irrthum meiden / daß Armut Schande sei / da sie doch die erste Staffel ist an der Himmelsleiter* / Ceremonien warumb/pag. 16. quis hic non rideat? Si primus in beatitudinis scalæ gradus est paupertas, cur ergo Christus Sponsorum Cananæorum egestatem per miraculum suum depulit, & sic primum illum scalæ beatitudinis gradum præcidit?

Dicit mater Iesu, *Vinum non habent.*] Non dicit: omne vinum ebiberunt & intemperanter consumserunt, quia melius est, indigentium necessitati succurrere quam delinquentium lapsus exaggerare, immo simpliciter ac modeste defectus suos exponit filio, quia fidelis animo satis est, si inopiam rerum necessiarum per preces Dominum exponat, nec opus est argumentis suasoriis ad flectendum compotis, quemadmodum & Lazari sorores dicunt simpliciter: *Domine, quem uinas agrotat,* Joh. 11. Muscul. Cæterum, cum certum sit non hanc Mariæ mentem esse, ut Christus exposita pecuniâ aliunde adferri cureret vinum, sed per miraculum novis succurrat nuptis, non immerito queritur, unde hanc Mariæ habuerit notitiam, quod sperat miraculum, quale antea editum erat nunquam? Calvinus putat matrem nec sperasse quicquam nec petuisse à filio, sed voluisse saltem hac exhortatione & convivis tedium eximere & sponsi levare pudorem. Sed reclamat Calvino Piscator in Scholiis dicens: *Vinum non habent, ergo pro tua potentia procurato, &c.* Granatensis dicit Mariam hanc habuisse de filio confidentiam, ex colloquio illo cum Sacerdotibus Hierosolymitanis miraculo, quod concluditur his: *Maria autem conservabat omnia verba hec in corde suo,* Luc. 2.v.51. *In templo igitur didicit Mater ut à validiore exigere miraculum, quia in juniore stupebat mysterium,* addit glossa Ordinar. Nonnulli hanc Mariæ in filium confidentiam assignant miraculis Christi in ætate puerili & juvenili editis, statuunt enim 1. Christum in mundum venisse, non tantum ut doceret, sed & ut miracula ederet, ut itaq; ante annum ætatis 30. prædicarit, ita etiam probabile esse, miracula nonnulla ante hoc tempus ab ipso edita. 2. per negationem miraculorum ante annum 30. editorum putant confirmari hæresin *Alogianorum*, de quibus Epiphan. quod statuerint, virtutem edendi miracula accepisse Christum tunc demum, quando Spiritus S. sub columbz specie super ipsum descenderit. 3. Matrem de miraculo nullam potuisse spem concipere, nisi à filio prodigiū aliquid antea vidisset, unde etiam

Dn. Hunnius in Joh. dicit: *procul dubio Maria toto tempore & infante & pueritia & adolescentia Christi multa præclara specimina & documenta occulta virtutis divina in ipso animadverterat, ex quibus perspectam habebat tacitam filii sui maiestatem.* Sed Theophyl. in Joh. p. 227. hanc Mariæ confidentiam simpliciter restringit ad patefactiones ab Angelo, Elisabetâ, Zacharia, Pastoribus, Simeone, Magis, &c. factas, ut & ad Prophetarum vaticinia, qui Messiæ multa & magna miracula tribuerant, expectavit itaq; Maria tale aliquid, sicut Prophetæ prædixerant, & hanc rationem dicit Chemnitius *simplissimam.* ¶ Observa hic, I. Salutaria illa media, quæ Crucem, conjugii comitem certissimum, mitigare & sublevar feliciter possunt. Evidem quoties in conjugio hæc auditur Vox: **NON HABENT.** Das nicht haben macht viel zu schaffen bÿndes Reichens vnd Armen/bald heists: Wir haben nicht Brodt: Wir haben nicht Geist: Wir haben nicht Nahrung: Wir haben nicht Arbeit: Wir haben nicht Kleider: Wir haben nicht Herberg: Wir haben nicht Gesundheit: Wir haben nicht Erben: Wir haben nicht Friede/et c. Hic est ille *Calathus spinis plenus*, qui olim novis nuptis præferebatur, Et varia sunt media, quibus nonnulli conjuges ex his miseriis conantur eluctari. Atheniensium mulieres quondam in domiductione Sponsarum scopis ædes verrebant, dicentes: *Egrediatur paupertas, ingrediatur ubertas, Hinaus Armut,* herein Reichthumb. Aber das Unglück leßt sich so nicht aufstehen. Alii ex impatientia conjugali maledicunt statui, hat mich dieser vnd der in Chestande geführt: Alii æ alienum contrahunt, cum tamen peccator mutuetur & non solvat, Psal. 37. Alii stationem suam deferentes, castrsequuntur conjugi & liberis relictis, cum tamen ethnico pejor sit & fidem abneget, qui suorum non habet curam, i. Tim. 5. Alii furtis & latrociniis vel etiam usiris se suosq; alere volunt, sed vñ tibi qui spolias, Esa. 33. adeoq; hæc omnia crucem conjugii non mitigant sed augent potius & accumulant. Attende itaq; has nuptias, ibi (1.) disposita sunt omnia prudenter, procurat necessaria *Sponsus*, disponit *Architriclinus*, discurrat solicita Christi mater, serviunt ministri, &c. Sic & tu in Economicis ordine pervenies, quo non datur ire labore. Maria (2.) orat hic ardent, sic & tu curam tuam jacta in Dominum, Psal. 55. eleva oculos ad montes unde auxilium, Psal. 121. In his nuptiis (3.) convivæ exhilarantur quidem, at frugaliter, cum vini nimium non adsit, sic & tu frugaliati studias & parsimonias, quæ magnum yectigal. In his nuptiis (4.) præter.

Media sublevantia Crucem piorum conjugum.

præter hospites, nemo otiosus est, sed omnes solicite faciunt quod suū
inueneris, sic & tu strenue laborato, in sudore vultus tui pane tuo vesci-
tor, labores manuum tuarum manduces & benè tibi erit, Psalm. 128.
Tandem (5.) Maria h̄ic Domini Auxilium, unā cum Sponsis, expectat
patienter ac constanter, sic & tu studeto patientiæ in penuria ac
constantia in mora, breviter: *Domum gubernaverunt prudenter, ora ardenter, labora
diligenter & indefinenter, inspice Oeconomias patrum, quām fuerunt di-
ligentes in laborando!* quām prudentes in disponendo! quām frugales
in vicitando! quod nisi hodieq; fiat, facile h̄ec Vox: *Vinum non habent,*
in omnibus ædium angulis resonabit. ¶ II. Confutandi h̄ic iterum
sunt flosculi Papistarum, quibus autoritatem B. Virginis circa hanc
eius intercessionem miris evēhunt laudibus, dicentes: *Colligimus hinc, An Maria cer-
tissima humani generis Advo-
cata.*

quod multo magis in cœlis posita Maria pro necessitatibus nostris apud filium in-
tercedat, ut promptissima & certissima ADVOCATA. Item: quoniam primum
Christi miraculum, ceu primum gratia divina in terris signum, ob B. Virginis in-
tercessionem factum est, hinc colligimus, singularem illam pro genere humano
ADVOCATAM esse, compatitur verecundia tenuum, sicut MISERICORS &
BENIGNISSIMA mater, quid enim de fonte pietatis procederet, nisi pietas?
Granit. Sed cum de hac Papistatum crambe etiam alibi actum sit, h̄ic
breviter dicimus, falsum esse Mariam nostram singularem, promptissimam
& certissimam Advocatam esse, cum sit ipse Christus Servator, i. Joh. 2.v.
I. falsum est Mariam pietatis & gratia fontem esse, cum ex plenitudine
Christi omnes hauriamus gratiam, Joh. 1. v. 16. falsum est hodiernum
miraculum ad beatæ virginis intercessionem factum esse, si enim universa
Evangelii historiam evolvas, nunquam Christum aliquid vel matris
suæ, vel etiam discipulorum precibus dedisse reperies, quoties quidem
pro aliis intercessores facti. Et si maximè Maria hodieq; tenuum indi-
gentiæ ac verecundiæ compateretur, nulla tamen consequentia esset,
eam propterea vel adorandum vel invocandam, sed gravissimæ potius
sunt sententiæ: Maledictus qui in homine confidit, Jerem. 17. Domi-
num Deum tuum adorabis, Matth. 4. Deut. 6. Invoca Me in tribula-
tione, & ego eripiam te, & me glorificabis, Psal. 50.

Dicit ei Iesus: quid mihi & tibi mulier.) Ad verbum
sonare videtur: quid hoc sive ad meam, sive ad tuam curam pertinet,
quod vinum illi non habent. Sed genuinus h̄ic horum verborum sen-
sus esse non potest, siquidem solicitude de proximo omnino ad nos

pertinet, cum primis ad Christum de quo D. Petrus : *ipſi cura eſt de nobis,*
 1. Pet. 5. v. 7. Sunt itaque verba *repellentis & reprehendentis curiositatē in-*
matre, juxta Piscatorem : *Continent reprehensionem τολυπεγγυοσύνης,*
 juxta Philippum Mel. Evidem Coſterus hæc verba : Mulier quid mihi tecum, dicit esse obſcratoria, quæ explicat ipſe per verba Dœmonum :
Iesu Nazarene quid nobis tecum? Luc. 4. v. 34. Sed verba Satanæ quomodo
 in Satanæ Contritorem quadrant? & quomodo hic matri ſupplicet fit
 ille, qui ibi Satanæ Dominus? Imò lapsus aliquem Mariæ Pontificiū
 hic uſque adeò agnoscere nolunt, ut Grodicius conc. 2. ſuper hoc. Ev-
 ang. dicat & exclamet : *Coram vobis Deoq; ipſo protestor, ut omnia potius Ma-*
riæ virginis peccata mihi imputentur, quam omnium hereticorum omnia quæ
unquam fecerunt bona opera & merita, renuncio iſis, amplector illa, &c. Sed
 Mariam, licet non *ratione intentionis*, ratione tamen facti non nihil hic
 hallucinatam eſſe, hoc facile probatur i. ex verborum CHRISTI for-
 mā ſatis dura & interrogatione exasperata, vide ſimilem ferè loquendi
 modum, 2. Cor. 6. v. 14. 15. II. Ex denegatione maniſta, & modi &
 temporis concernens circumſtantiam, III. Ex admonitione Mariæ
 ad ministros, qua ſuum quaſi lapsus agnoscit & alios, ut caveant ſibi
 ab inobedientia, monet. IV. In Evangelio de navicula, anno incre-
 patio ſubeft, quando Christus querendo dicit : *Modice fidei quid timidi-*
efti? Sic itaq; tenendum: particula *Quid* interrogative poſta ſapè non
 querit, ſed negat, ac ſi eſſet poſitum, *Nihil:* *Quid mihi & tibi quod*
 venisti coram me ut pugnes contra terram meam? h. e. nihil tibi me-
 cum negotii aut litigii eſt, Jud. 11. v. 12. *Quid mihi & vobis filii Seruja?*
 h. e. non debetis vos ingerere ad ea, quæ mei ſunt officii, 2. Sam. 16. v. 10.
Quid mihi & tibi vir DEI? venisti ad me ut iniquitatis meæ recorda-
 retur, 1. Reg. 17. *Quid mihi & tibi, vade ad Prophetas Patriſtui,* 2. Reg.
 3. *Quid mihi & tibi Rex Juda?* 2. Paral. 25. *Quid vobis & Jehovah DEO*
 Israel, h. e. ut ſtatiſ sequitur: non eſt vobis portio in Juda, Jof. 22. &c.
 Ita etiam hoc loco: *Quid mihi & tibi mulier?* hoc eſt, nihil teneor tibi obedire
 in iſtu officiū mei negotiis, hic ſum plane à jure tuo liber, vide Flacii clavem
 ſcripturæ in voce *Quid* pag. 998. Cum autem durior hæc Christi re-
 ſponsio uſq; adeò commoveat Augustinū, ut ille exclamet *Quid eſt hoc?*
ideōne venit ad nuptias, ut doceret matres contemni? *ideōne venerat ad nuptias,*
ut exhibonoraret matrem, cum & propter liberos habendos, quibus honorem redde-
re parentibus imperat Deus, ipsa nuptia celebrentur & uxores ducantur? *Quid*
hoc eſt?

hoc est ô Domine Iesu? annon tu ipse honorare parentes præcepisti? cur ergo matri ita respondesti, quasi nihil commercii tibi cum illa esset? inquit Granatensis, Causa igitur erunt indagandæ, cur Christus matrem suam non matrem sed Mulierem dicat eiq; durius respondeat? Nonnulli putant mulierū titulum hoc loco non ignominia B. virginis sed honori vel maximo esse, utpote desumtum ex prima promissione, Gen. 3. Alii autem, & quidem Manichæi ex hoc loco concludere voluerunt, ex Maria Christum carnem suam non assumisse, sed cælo attulisse, indeq; Mariam matrem suam nominare noluisse, quos tamen Augustinus ex hoc. Evang. gravissimè confutat, cum aliquoties dicatur: *Erat ibi Mater, dixit ei Mater*, August. tract. 8. in Joh. pag. 77. Subsunt itaq; huic increpatiōni causæ sequentes. Testari (1.) his verbis voluit Christus se Deum esse, & miracula sibi competere non ex matre, sed ex patre, ex Matre enim mori poterat, ex patre vero miracula faciebat, proindeq; non agnoscit viscera humana, opera facturus & editurus divina; August. tract. 9. in Joh. 11. Monere (2.) his verbis voluit Christus, ejus auxilium in necessitatibus esse implorandum, non ab intercedentibus, sed ab ipsis potius indigentibus, Wer hie selbst nicht kommt dem wird der Kopff nicht gewaschen / si enim medeus vel optimus à sua tantum matre laudaretur, & non ab agrotis aut eorum familiaribus, suspecta sane esset laus illa, indigentium autem laudes omni vacant suspicione, Chrysost. hom. 20. in Joh. III. Optabat Maria ut filii gratia clarior ipsa efficeretur, & ejus miraculis sibi famam compararet, at Christo cura quidem erat honor maternus, sed longe magis animarum salus & commune in multos beneficium, Chrysost. dicto loco. IV. Indicare hoc responso voluit, Mariam non esse invocandam ut Deum: Revera enim sanctum erat corpus Mariae, sed non Deus: revera virgo fuit honorata, sed non ad adorandum data, Maria ergo honoretur, Pater, filius, & Spiritus S. adoretur, Epiph. hær. 79. Tandem innuere V. voluit hoc responso Christus parentibus quidem obediendum, sed aliquando plus Deo, cum amandus sit generator, sed præponendus creator, August. Immorigeris itaq; liberis hic Textus nihil patrocinatur, quia ut verbis matrem Christus increpavit, sic paulo post operibus eam honestavit, Justin. quæst. 136. ad Orthodox.

*Cur Christus
durius matri
hic responderit.*

*Cogitationes
tentatorum.*

Observa hic in cordibus tentatorum hominum multoties hanc resonare vocem: *Quid mihi tecum?* pro Matre hic mulier ponitur, ita multoties in anxietatibus & nobis Salvator respondet, non FRATER aut SOROR, sed: Peccator es, quid mihi tecum? Filius iræ es, quid mihi tecum?

Mortuus in peccatis es, quid mihi tecum? maledictus es, quid mihi tecum? Ego Dominus cœli & terræ, tu servus inutilis, quid mihi tecum? Ego sanctus, tu à capite ad calcem usq; corruptus, quid mihi tecum? Ego altissimus, tu cinis & pulvis, quid mihi tecum? Tu qui toties pulsanti non aperieristi, Tu qui Spiritui S. toties obstitisti, tu qui consilium meum in verbo & Sacramentis toties sprevisti, quid mihi tecum? sed si preferat se nolle quid - debes minus payere, nam maxime cum præstò sit, solet tamen latere; Ob sichs anlies als wolt er nicht / Lass du dich nicht erschrecken / Denn wo er ist am besten mit / Da wil ers nicht entdecken / ic.

Nondum venit hora mea.] In Græco cum particula *ν* ad-datur, nondum venit illa mea hora, hinc variæ Veterum de hac hora sententiaz: I. Augustinus tract. 8. in Joh. p. 80. refert, ex hoc loco vaniloquos Mathematicos crucisse quod Christus sub fatali sydere vixerit, quos his ille confutat: non hoc vult Dominus, quod obnoxius sit necessitateibus temporum vel horas observet, quomodo enim hoc dicere possumus, de factore temporum & seculorum? sed quod omnia congruo operetur tempore. II. Athanasius & Beda intelligunt per horam Christi tempus Passionis, quo demum Matrem agnoscere velit & illi gratificari, Joh. 19. v. 26. imò, ut in passione tribulationis aqua ab ipso sit gustanda, sic post passionis horam secuturum vinum cor hominis lœtificans, h.e. Spiritum S. quem matris & discipulis erat daturus, Gaudent. tract. 9. in 7. tom. Bibl. III. Ireneaus intelligit horam à patre cœlesti præcognitam, vel ut Piscator in Schol. exponit: nondum venit *ν* *αρχα με*, illud temporis momentum, quod mihi à Patre destinatum est, ut in eo potentiam meam miraculo declarem. IV. Nyssenus intelligit horam ætatis, quasi Christus jam adultior imperium matris declinarit & dixerit: an nondum venit hora mea? an nondum jus, potestatem & liberum arbitrium meum ex aere habeo? Ich bin ja alt genug / Ich werde ja wissen / was mir zu thun oder zu lassen sey! Chrysostomus V. & Theophil. per horam Christi hic intelligunt tempus opportunum, vel horam opportunitatis, Et wolle seine Zeit woleschen / quibus etiam adstipulatur magnus Chemnitius dicens, more scripturæ hic intelligi tempus commodum, & agendi aliquid aptum, ut hora est à somno surgere, R. om. 13. v. 11. hora metendi, Apoc. 14. v. 15. venit hora ejus, Joh. 13. v. 1. hæc est vestra hora, Luc. 22. v. 53. Sed cum sub finem hodierni Evangelii hoc miraculum omnium primum dicatur, ideo sententia forte simplicissima erit, si intelligamus horam miracu-lorum

lorum principio destinatam, atq; ita horam *non necessitatis sed voluntatis,*
non conditionis sed potestatis, ut August. tract. 8. in Joh. loquitur. ¶ Nota *Hora hominum*
 hic discrimen inter horam humanam & CHRISTI. Maria cogitat *& Christi dif-*
hanc esse horam, ut feratur auxilium priusquam vinum planè exau-
riatur, ne hospites resculcant, ne Sponsus confundatur, nec convivæ
turbentur, Christus autem respondet: Nondum venit hora mea, sed
 quando vinum ad fundum usq; exhaustum est, quando jam omnibus
innotuit defecitus, imò quando jam perturbata & penè desperata sunt
omnia, tunc est hora Christi. Agnoscamus itaq; Christi horam, disca-
muss Christi morem, toleremus ejus moram, & apparebit tandem ipsum
esse Adjutorem in opportunitatibus, zur rechten Zeit/ Psal. 9. Exauditionis dilatio-
num Victoria & coronatio, Bernh.

Quicquid dixerit vobis, facite. ¶ Colligit virgo sancta ex
 responso filii quantumvis duro, non defuturum Christi auxilium no-
 vis conjugibus. Maria braucht fast ein Meisterstück wie das Cananei-
 sche Weiblein / sie schlenst auf den Worten / welche auf ein Nein lau-
 ten/ein freundliches Ja vnd gewisse Zusag / Er hat gleichwohl noch nicht
Nein gesaget/hat auch nicht gesagt: Meine Stunde wird nimmermehr
kommen/sondern weil Er spricht/ Nondum venit, so wird sie gleichwohl
einmal kommen/ ist nicht in præsenti, so ist es gleichwohl in futuro, vnd
wird geschehen was ihm wölfellet/ est ejusmodi fides, quam non im-
merito laudare poterat & publicè commendare Dominus, ut illam
Cananæ, sed noluit ad evitandam Mariolatriam. Notetur autem, quod
in defecu vini Maria ministros non ad se invitat, auxilium ipsis pro-
mittens, sed ad Christum ipsos deducit, imò suum quasi errorem cor-
rigens, à Ministris postulat, ut Christo nihil quicquam præscribant
(quod fecerat ipsa) sed morem gerant in omnibus, tum se visuros mi-
rabilia: an autem vera sit Theophylacti sententia, quæ censet jussisse
Mariam, ut ministri nuptiales tristes se in conspectu Christi sisterent
& hoc spectaculo animum Christi ad juvandum alacriorem redderent;
quis non dubitaret? ¶ Licet hic contra cultus electios firmum ha-
beamus argumentum, quia omnia quæ Christus præcepit, ea tantum
facienda, Eine feine Regel/ was Christus besthler das sollen wir thun/
vnd nicht was die Menschen ohne Grund der Schrift gebieten/ Deut.
4. & 12. Ezech. 20. v. 18. Item: si Christus non statim exaudit, quid faci-
endum.

*An lex impleri
possit,*

endum hic etiam videmus, simus patientes, cum Dominus cuncta in tempore suo faciat, Eccl. 3. v. 11. oremus itaq; hauriamus a quam manu utrāq; Schöpff du Wasser mit beiden Eymern/bete vnd arbeite wie der Herr befohlen/seine Stunde wird wol kommen/ic. Hæc, inquam, licet possit.

An lex impleri nostro Textui optimè convenient, extra oleas tamen vagatur Stapletonus, qui in prompt. Cathol. hæc Mariæ verba refert ad Legem, quasi illa, iuxta Matris Christi effatum, omnimodè impleri posset. Locus, inquit, tractandi contra hereticos, de integra & plena omnium Christi mandatorum observatione, iuxta egregium B. virginis documentum, quam hodie illi impossibile esse blasphemō ore ajunt. Sed quis non videt discriimen longè maximum esse inter obsequium externum saltem ac corporale: & inter obsequium spirituale, intrinsecum & modis omnibus absolutum! Fontem adire, aquam in maxima etiam copia haurire & hydriis infundere quis non posset? sed omnia præcepta Dei integræ servare, & juxta ea tam externa quam interna absolutissima observantia vitam instituere quis potest? contrariantur certè nota illa dicta, Act. 15. v. 10. Rom. 8. v. 3. Gal. 2. v. 31. &c. utinam verò Papistis curæ cordiq; esset illa facere, quæ Christus jubet, tunc sanè non pauca forent corrigenda, distribuenda esset utraque Eucharistiz pars laicis, quia hoc Christus jussit, dicens: Bibite ex hoc omnes: Conjugium etiam Sacerdotibus esset permittendum, quia hoc Christus per Spiritum S. jubet: Conjugium honorabile inter omnes, Heb. 13. peccatores essent absolvendi sine carnificinâ Satisfactionum in solo nomine Christi, ita enim ipse absolvit paralyticum, Matth. 9. v. 2. Solus Deus esset adorandus & colendus, Matth. 4. v. 10. abjicienda essent hominum mandata, Matth. 15. v. 9. purgatorium esset explodendum, cum Christus credentibus cœlum, incredulis vero infernum adsignet, & tertium aliquem locum planè ignoret, Joh. 3. v. 18. &c.

¶ II. His non contentus Stapletonus addit:

Hic etiam locus facit contra Hæreticos de cooperatione nostrâ plane necessaria ad Dei beneficia consequenda, cum Christus hic nec prius manum admovevit, quam Ministri imperatas partes explevissent, nec plus aquæ in vinum converterit, quam à ministris hæustum: cadem habet Bartscius Tom. 2. p. 262. Verum licet OPERATOS legamus hos ministros, ad miraculum tamen Christo eos esse COOPERATOS, quomodo Papistæ probabunt? Ut igitur hi ministri, licet ad Miraculum nihil contulerint, merito tamen fecerunt quod Christus jussérat, ita in conversione nostra quod Deus jubet nos etiam faciat.

An Christo cooperemur.

faciamus, adeamus templum, audiamus & meditemur verbum, ut amur Sacramentis, &c. Hęc enim omnia Deus jubet, & obsequio externae locomotivae fieri à nobis possunt. Interim tamen licet hęc faciamus, purę tamen passiū adhuc nos habemus, ad divinam illuminationem sumus tenebræ, Eph. 5. ad vitam spiritualem mortui sumus, Eph. 2. ad conversionem sumus faxei, Ezech. 36. adeoq; nihil nec cooperamur nec cooperari possumus, videantur dicta: 1. Cor. 2. v. 14. 2. Cor. 3. v. 5. & 7. Phil. 2. v. 13. Rom. 9. v. 16. &c.

Erant autem ibi lapideæ hydriæ.] Chemnitius ex hac circumstantia colligit, Judæorum nuptias celebrari solitas, non in privatis ædibus, sed in publico aliquo loco, qui Hebræis videtur dictus *Liskah*, i. Reg. 9. v. 22. significat autem **חַדְשָׁה** cubiculum, juxta R. David in lib. Rad. vel Conclave foris ad Templum exstructum nec non ex quadro & exciso lapide constructum. Græci reddiderunt: *κατάλυμα*, *divisorium*, *cenaculum*, antiquis Latinis dicebatur *Triclinium*, quod locum non modò angustiorem notat, sed & quodvis conclave, in quo etiam satis magna convivarum frequentia discumbebat. Hinc apud Quintilianum reperitur exemplum de triclinio, quod super convivas corruit, & referente Suida, Rex Anastasius exstruxit *Triclinium*, quod ad hęc usq; tempora Anastasianum dicatur, imò Samuel undatus Saulum, introducit eum in *Triclinium*, ubi viri quasi 30. ad convivium erant vocati, i. Sam. 9. Putat porrò Dn. Chemnitius quod publicus hic nuptiarum locus non procul absuerit à Synagoga vel Templo, ut jam ex voce Liskah probatum, quia Moses præceperat, ut Judæi epularentur coram Domino, Deut. 12. v. 2. 27. v. 7. Ipsa itaq; loci reverentia convivas in timore Domini retinere poterat, ut invocatione, benedictione, nec non gravioribus narrationibus hilaritati temperarent, juxta exempla, Tob. 7. v. 17. Jud. 14. v. 12. proindeq; laudabile est, quod hodie etiam, in nonnullis locis, ædes splendidiores peculiariter, ad nuptiarum ritum, sunt destinatae, ut apud nos Magdeburgi *triclinia* illa & ædificia *suum splendida*: *Der Brauer Hoff/der Gewandschneider Hoff/der Seidenfärmer Hoff/* &c. Dicit autem Evangelista in publico hoc loco positas fuisse hydrias. Hebræum 73 Cad est vas generale, cui induntur fæces, Jud. 7. v. 20. continet farinam, 2. Reg. 17. v. 12. hauritur illo aqua, Gen. 24. v. 15. Joh. 4. v. 28. & putant nonnulli cadum cepisse 60. sexta-

*Triclinia
Magdeburgensia
suum splendida.*

rios 60. Mössel/vnsers Maß achthalb Stübchen / alii autem dicunt Cadi capacitate fuisse incertam , aquæ tantum continens , quantum in humeris ferre queat virguncula, Gen. 24. Græci ab hoc usu verterunt vð eias : Licet autem vulgares hydriæ fuerint fistiles, Jud. 7.v.20. indeq; portabiles. Joh. 4.v.28. hæ tamen in Cana hydriæ lapideæ fuerunt, quæ moveri loco non poterant, nec ad aquam hauriendam portabantur, sed aqua potius inferebatur, unde Aretius nominat *Aqualia*, & Piscator dicit : Non fuerunt Urni, sed labra sive solia seu Vanni, Græcè ουρης *Badwannen* / quibus legaliter immundi toto corpore se immergabant, addit Nahum. Potest fieri, inquit Philippus ut fuerint lapides excavati, Steinerne Trög / A quales, positi in vestibulo ædium, ex quibus ingredientes se abluerent. At Dr. Hunnius recte dicit : Quales hæ fuerint Hydriæ conicere quidem licet, certò autem scire non licet, interciderunt enim omnia illa, populo Judaico per totum orbem disperso.

Hydria in tem-
plus cathedra-
libus.

Allegoria hy-
driarum.

¶ Observa ergo hic, I. Meras esse nugas, quicquid dicitur de hydriis, quales in Ecclesiis quibusdam cathedralibus monstrantur, Philippus Melanth. dicit se vidisse ejusmodi Urnas duas, unam hic *Magdeburgi* in nostra Metropolitana, alteram *Bamberge*, ubi ultraq; & formam & magnitudinem retulerit penè similem, *saccus*, addit tertiam, quam Quedlinburgi viderit, *Piccardus* in Apario quartam vidit apud *Iulio magos in Gallia*, At in Buntingii Itinerario Bernhardus à Breitenbach refert, quod in Canæ oppido adhuc videantur, & mensæ, & hydriæ nuptiales in loco quodam subterraneo, ad quem per aliquot gradus descendendum. Siergo omnes hydriæ reperiuntur in Galilæa, quis eas vel Magdeburgum, vel Bambergam, vel Quedlinburgum, vel ad Gallos etiam extulit? ¶ II. Allegoria harum hydriarum varia est, I. Scholastici sex hydrias interpretantur per quinq; sensus corporis, una cum simplici sensu animæ, & illas hydrias impleri aqua dixerunt, quando fletu compunctionis omnes sensus à culpa lavantur. II. Bernhardus per sex hydrias intelligit tot purgationes seu purgandi rationes à peccatis post Baptismum commissis, ceu, ex ipsius monastica sententia sint 1. compunctio, 2. confessio, 3. eleemosynæ, 4. injuriarum remissio, 5. corporis afflictio, 6. obedientia præceptorum. Ardentius III. dicit, ut in nuptiis debeat abesse vinum, h. e. luxuria, ita debere adesse sex hydrias, id est, sex misericordiæ opera, 1. cibum dare esurienti, 2. potum sitienti, 3. vestire nudum, 4. suscipere peregrinum, 5. mittere infirmo, 6. solari vini haustu

capti-

captivum, & tales hydrias dicit esse lapideas, cum fortia sint hæc opera adversa. Verum Dn. Chemnitius rectè monet his non nimium fidendum, cum hic nec Christum, nec Evangelium, nec Sacra menta, nec fidem locum habere videas. Augustinus IV. hydrias sex applicat ad 6. mundi ætates, 1. est *Adami*, ubi si quis Abelis imitetur pietatem, aquam ex priori hydria haurit, 2. est *Noachi*, ad cuius exemplum si quis ab impiis se disjungat, alteram quasi hydriam gustat, 3. *Abrahami*, cuius insignis fides imitanda, 4. *Davidis*, cuius devotione attendenda, 5. *Captivitatis Babylonicae* ubi Christiano ob libertatem per Christum partam exultandum, 6. est *Christi*, cuius meritum qui verâ fide apprehendit, illi optimum hydriæ ultimæ vinum est reservatum. Sed quis non videt & nimis prolixa & nimis longè petita hæc esse. V. Jucundior fortè erit sententia Dn. Philippi, qui cum Beda per sex hydrias intelligit sex annorum milia, quibus finitis & completis, pro aquâ tribulationum bonum Christus sit infusurus vinum, per totalem Ecclesiæ liberationem, Wenn nun mehr die sechs Krüge mit Wasser gefüllt sind / wenn die sechs Arbeitstage fürüber / und der ewige Sabbath angehet / wenn die sechs Millenariä bald dahin / alsdenn wird Christus durch seine Majestatische Wiederkunft alles Wasser der Trübsal in lauter Freuden Wein verwandeln.

Secundum purificationem Judæorum.] Lotiones Judæorum vel mandata erant, vel ab hominibus excogitate, de præceptis lotionibus legitur, Lev. 15. Num. 19. baptismata autem ab hominibus excogitata reprehendit Christus, Matth. 23. v. 25. Marc. 7. v. 8. Luc. 11. v. 39. unde Theophylactus in Joh. colligit, has hydrias in Canæ nuptiis ex superstitione potius quam ex mandato divino fuisse positas, verba ejus ita habent: *Iudæi fermè singulis horis abluebantur & sic comedebant; & si comedebant; & si tetigissent leprosum, vel mortuum, vel rem habuissent cum muliere, se lavabant semper, & cum palestina in aquosa sit, nec ubiq. inveniantur fontes, implebant semper hydrias aquæ, ut non current ad flumina, si quando immundi ferrent.* Utitur autem hic Christus vasis aquariis non vinariis ne quis suspicari posset aliquod fortè crassius vinum in dolio fuisse, quod infusa aquâ limpidissimum fuerit factum. ¶ Observa hic I. licet hydriæ ex Judaica superstitione fuerint positæ, Christus tamen iis utitur ad manifestandum suam gloriam, utinam hoc observarent Calviniani, non certè tot altaria, patellas, calices, &c. confringerent, ob patutus idolomanian, cum Christus hydrias superstitioni servientes

Non omnia idolatria olim servientia statim confringenda.

Judaicæ non confregerit, sed ad illustrandam suam gloriam adhibuerit. Dicunt illi quidem, aras & calices vase idolatriæ Papisticæ fuisse proxima, indeque meritò confringi, sed de hydriis Canæ idem verum est, negamus præterea, quod Aræ & calices idolatriæ proxima fuerint vase, cum in suggestis & ipsis Templis idolomania à Papistis vel maximè sit propagata, quæ propter ea etiam confringenda, si quid confringendum, sed quid juvat pollutum dilacerare lectum vel thorum, & non corriger adulteram? ex corde tollas idolatrian, spirituale illud adulterium, & altaris abusus nullus erit, ci præfertim qui mundis omnia munda novit, Tit. i. v. 15. ¶ II. Observa, quænam sit vera Christianorum lotio? videlicet (1.) non ethnica illa Pilati, Matth. 27. (2.) non Judæorum illa politica, Deut. 21. nec (3.) Levitica illa figuralis, Exod. 30. nec (4.) Pharisæica illa superstitionis, Matth. 23. v. 25. nec (5.) Papistica illa aquæ benedictæ, nec (6.) externa membrorum corporis, de qua in versu: *Vnde datur gratis, sàpè lavato manus, sed (7.) Christiana illa & salutaris quæ sit in SS. baptismate sanguine Christi, Eph. 5. i. Joh. 1. Apocal. 1. de antedictis enim lotionibus omnibus rectè dixeris:*

Ah nimium faciles, qui tristia crimina cordis,

Exiguâ tolli posse putatis aquâ!

Cipientes singulæ metretas binas aut ternas.] Indicatur hac locutione, vel quod inæqualis capacitatis fuerint hydriæ, cum quædam tres quædam autem duas tantum metretas continerent: vel simplicius, innuitur mensuram hydriarum præcisam dari non posse, cum illarum fuerit capacitas ultra duas & infra tres metretas. Dicitur autem metreta ἀπὸ τῆς μετρήσας à metiendo, & ostendit Budæus metretam & cadum eandem esse mensuram: à cado procul dubio venit germanicum, Rübel / continens congios 10. vñser Maß achthalb Stübchen / sicut & germanicum Eimer est ab Amphora, quæ continet 64. Cantharos. Diversa autem vini, in his hydriis facti, mensura à diversis ponitur. Chemnitio Christi γαμήλιον est secundum nostram mensuram: 110. Stübchen / h. e. fermè, sechs Eimer oder drey Ohm Wein / Melanchthoni est, ein halb Fuder / Nahumio quinq; omæ & 32. mensuræ. Piscator ex duabus metretis colligit: 18. omas Argent. ex tribus verò metretis ponit omas Argent. 27. Osiander ponit mensuras 360. Wurtenbergenses, recentiores ex tribus metretis faciunt neun Eimer. Dn. autem Hunnius licet in methodo concionandi dicat, sex illas hydriæ

drias habuisse, quatuor vini urnas cum dimidia, attamen in cap. Joh. 2.
recte statuit ut de hydriis ita etiam de mensuris certi quidpiam pro-
nunciari non posse, *quia ista omnia, inquit, cum ipso usu intercederunt.* ¶
Observa tamen h̄c, I. Veteres studiosos admodum fuisse Geometriæ,
unde R. Romæ in Capitolio fuit amphora lapidea quadrata, ut certitudo
mensuræ maneret, nec caupones eam corrumperent, sicut apud nos in
multis oppidis medimus saxcus collocatus est in foro (h̄c Magde-
burgi æneus in curiâ reperitur & medimus, & cantharus, nec non ul-
na, quibus inusto aliquo signo civium mensuræ notantur)quod est u-
tile consilium, ut maneat certitudo mensuræ, & omnis abrasionis vel
præcisionis suspicio tollatur, inquit Phil. Melant. ¶ II. **Observa**,
liberalitati erga Neonymphos meritò studendum, cum *χαρίσματος Christi* Servatoris admodum liberale h̄c reperiamus. Denn wenns nur acht
Eimer gewesen / vnd aber der Eimer gerechnet wird nur zu 9. Thalern/
worumb ein schlechter Franck Wein bezahlet wird / so ist das facit 54.
Thaler/ werens aber / nach dem grösseren Anschlag 9. Eimer/ so mache die
Summ 81. Thaler/ En tibi insignem Domini liberalitatem. *Simus ita-*
que & nos grati erga invitantes & lautiū nos tractantes, quia χειρ Χει-
ρειναι ηγε καιροις καιροιν τικτη, manus manum lavat & gratia gratiam
parit, contra verò:

Equis amore suo posset complectior illum,

Munera qui gaudet prendere, nulla dare.

Veteres Geo-
metria studiosi.

Simus liberales
erga Neonym-
phos.

Dicit Ministris: implete hydrias aquâ.] Poterat Christus, ut omnipotens Dei filius, etiam sine ministerio famulorum & a-
quâ implere hydrias & vino, placuit autem illi, & ministris uti, & aquâ,
cur prius? Chryostomus respondet in insecuram rei certitudinem,
cum ministri potuerint testari, se non vinum sed aquam haussisse & hy-
driis infudisse, hinc absoluto etiam miraculo, non Apostoli sed hi Mi-
nistri hauriunt & Architriclino offerunt, ist⁹ also fein Verdacht daben:
Cur autem aqua usus est Christus? cur ex nihilo vinum non produxit?
Factum hoc. I. ob rei evidentiam, nam ex nihilo substantiam facere mira-
bilis quidem est, sed non ita videtur credibile multis, quam si substantia in aliam aqua usus.
mutetur qualitatem, facilius enim hoc multitudini persuaderi potest, Chryost.
hom. 21. in Joh. II. Ob divinam Christi potentiam: Elementorum
enim transmutare naturam solius DEI est, & nemo potest mutare na-
turam, nisi qui est Dominus naturæ, Ambros. Serm. 19. & plus est natu-
ram per-

ram permutare, quam facere novam materiam, Tertull. I. de carne Christi p.
 26. Istes enim gut Punclein wider vñser Alchimisten vnd Goldmacher/de
 quibus ipse Avicenna: *Valeant Alchimista, non possunt mutari rerum species.*
 Evidem multa alia Christus miracula in diebus carnis edidit, cœcis
 reddendo visum, surdis auditum, ægrotis sanitatem, &c. Sed in his o-
 mnibus natura saltem correcta & quasi emendata est: Ut autem scire-
 mus Christum posse non modo naturam corriger, sed & essentialiter
 immutare, talibus usus Dominus est miraculis, & in Ministerii princi-
 pio & in fine, quibus natura immutata, hic aqua mutatur in vinum,
 tempore passionis autem Sol in novilunio obscuratur, non sine insigni
 naturæ inversione. III. Aquam in vinum mutare voluit Christus: Ob
 officii præcellentiam, Pharisæorum enim doctrina quid aliud erat,
 quam aqua turbida, quæ per Christum in lætitia vinum conversa, ut
 enim vinum exhilarat, calefacit, nutrit: Ita etiam Christi doctrina ex-
 hilarat annuciando veniam, calefacit urgendo pœnitentiam, nutrit
 afferendo sicutientibus gratiam. Moses ab initio officii sui aquam muta-
 vit in cruorem, Exod. 4. terrible hoc erat & legi conveniens: Christus
 autem sub initium Ministerii sui aquam mutat, non in sanguinem, sed
 in vinum, quod miraculum gratiæ & Evangelio convenientius est. IV.
 Aquâ hic Christus usus est ob consuetam Dei in natura operationem,
 is enim fecit illo die vinum in hydriis, qui omni anno hoc facit in vitibus, sed hoc
 assiduitate amissit admirationem, August. tract. 8. in Joh. Juliano Persidem
 intrante, situla aquæ plena in domo cuiusdam Christianæ mulieris u-
 bertim vinum fudit, aquâ commutata, quod signum fuit mutationis
 rerum in melius, decedente paulo post Tyranno, Cedren. in comp.
 hist. p. 253. idem & hic innuebatur. V. Putant nonnulli Christum hic
 aquâ ulum, in duorum Sacramentorum N. T. figuram, cum aqua pri-
 us; Baptismum scilicet, vinum autem posterius, h. e. cœnam præfiguravit
 Sacramentum: *Quod enim aquæ novo ordine in viuum sunt mutatae novi nobis
 poculi prelibatum est Sacramentum,* ait Maximus Taurinens. VI. Ambros.
 l. 6. in Lucam applicat hæc ad nostram resurrectionem dicens: *Creden-
 dum est mortalem hominem in immortalitatem posse converti, quando vilis sub-
 stantia, in preciosam conversa est substantiam, hoc signum totum utiq; resurre-
 ctionis mysterium continet.* ¶ Observemus ergo hic, I. Jucundam Mi-
 nisterii Ecclesiastici imaginem, non enim Ministri sunt, qui vinum in
 aquam vertunt, sed lympham afferunt & hydriis infundunt, filius au-
 tem Dei

Imago ministe-
 riū satie junc-
 do.

tem Dei astans est, cuius potentia aqua in vinum vertitur: Ita vox Evangelii, claves, baptismus, cena Domini non sunt ministrorum sed Christi, qui Spiritu suo S. ministerio adest, docet intus, remittit peccata, baptizat, porrigit corpus & sanguinem suum manu ministri: aliás dici solet: *Es mich fochen/ trag du Wasser zu/ ita etiam fit & in his nuptiis & in Ministerio: Nos aquam afferimus, Christus per nostrum Ministerium efficax est & incrementum largitur, I. Cor. 3. simus ergo in vocatione diligentes in exequendo Christi mandato prompti, implcamus officii partes ad summum usq; imò oremus ut Christus laboribus nostris benedicat & aquam in vinum vertat, nec labor in Domino noster inanis erit, I. Cor. 15.* ¶ Observ. II. Admirandam consuetudinem Dei nostri glorioſi, qui non raro majestatem suam, per inusitata, infonita, & natura ac rationi prorsus contraria media, demonstrat. Sic Christus hic aquam afferri jubet, cum defit vinum: sic Elisa aquas illas noxi-as sale corrigit, praeter omnem naturam, 2. Reg. 2. v. 22. sic cœco nato oculos Christus replet luto & sputo, da es doch heißt: Nicht vnd nichts ist in die Augen gut / Joh. 9. sic surdo auditum restituit aures ejus digito obstruendo, & muto loquela, salivam, quæ alia lingua tardat & impedit, ori applicando, Marc. 7. v. 33. Sic & nobis multoties medetur per contraria prorsus & media & remedia adeò, ut res eas, quas pernicioſas putabamus, saluti nostræ profuisse non raro experiamur, juxta illud Hiskiae: Ecce quæ videbantur acerbissima, conversa sunt mihi in pacem, Esa. 38. v. 17. Des Herrn Rath ist wunderbar/ aber seine Hand führets herrlich hinauf / Esa. 28.

*Deutut pluri-
mam per con-
traria agit.*

Et repleverunt eas ad suprema labra.] Ministri ex Maria confilio didicerunt obedientiam esse optimam reverentiam, ideo in mandatum non inquirunt, non rident, non murmurant, non tergiversantur, sed ad summum replet, hydriam non unam, sed omnes, cumq; jam conyivæ inebrati, h. e. liberalius exsaturati fuerint, non omne hoc vinum potuit absumi, sed ideo in tanta copia Christus illud fecit, ut residuum, sicut postea in miraculo panum fecit, ad memoriam & testimonium miraculi servari posset, & quia in loco publico hydriæ illæ stabant, sine dubio etiam alii, qui nuptiis non interfuerant, postea accurrerunt, vinum gustarunt, miraculumq; passim divulgarunt. ¶ Observa hic, I. figmentum Papistarum, qui singunt, vini hujus Canaan portionem Aureliam Gallia deportatam & ibi in hodiernum usq; diem

*Ficta vini Ca-
nanæ reliquia.*

diem asservatam, Piccard. in apiario, p. i. c. ii. verum ut se habent hydræ Papistarum, idem de hoc sentimus vino, & melius erit ac utilius pro finis his reliquiis observare verba Dn. Philippi: Novi Sponsi potuerunt reservare aliquid ex tanto munere, ad Oeconomian instituendam, non enim exhaustum omne fuit in convivio nuptiali, *Nos germani profundi-
mus dona Dei & bestialiter haurimus vina, et si bestia non bibunt amplius, quam
natura convenit!* Mancher hat an seiner Hochzeit sein leblang gnugsam zu
bezahlen/rc. ¶ Observ. II. Vinopolas male yasa vinaria aquâ implere
ad summum usq; juxta exemplum horum ministrorum, quod enim
hi ex mandato Christi palam faciunt, hoc ab illis contra 7. præceptum
fit clanculum, & pulchrè dicit Cyprian. ep. 63. Quam perversum est, quam-
que contrarium, ut cum Dominus in nuptiis de aqua vinum fecerit, nos de vino
aqua faciamus? sed Dominus ille, qui olim ἡρόφορον vidit, licet Hiero-
solymitanis longè abesse, Luc. 22. v. 10. Is adhuc patentes habet oculos,
wenn sich mancher mit dem Wasser Krug verirret / vnd kommt damit in
den Keller, vbers Bier oder Weinsafz / doers doch billich in die Küch tra-
gen / solte/hoc procul dubio videt & observatis, de quo Prudentius:

*Speculator adest desuper,
Qui nos diebus omnibus,
Actusq; nostros prospicit,
A luce prima in vesperam,
Hic testis hic est arbiter,
Hic intuetur quicquid est
Humana quod mens concipit,
Hunc nemo sallat judicem.*

Haurite nunc & ferte Architriclino.] Quis & quid Ar-
chitriclinus? I. Reg. 9. v. 23. fit mentio cuiusdam, qui Thabach seu coquus
dicitur: Esth. I. v. 8. vocatur Rab: Græci Jerem. 52. v. 12. reddiderunt
ἀχρύαγερον alias ἀρχέγενον, Marschal / Speisemeister / Küchenmei-
ster / cuius officium fuit ad convivium pertinentia parare, proponere,
disponere cibos, cum primis vero attendere, ne quis præter voluntatem
poculis gravaretur, fuit splendidum & plenum dignitatis officium, cui
praerat vir sobrius, juxta Chrysoft. hom. 21. in Joh. de sacerdotali ordine,
juxta Gaudentium Episc. Brixiens. tract. 2. de lection. Ev. in ord. 9. cu-
jus iussu omnia ordinatè fiebant & compositè, stabant ad benedicendum & ad o-
stendendum, qualiter deberet quisq; procedere secundum leuem & statuta Se-
niorum

Perversus mi-
raculi hujus
abfus.

niorum, Lyra, attendere etiam, ne hilaritas nuptialis degeneraret in beluina
ebrietatem, Alcuin. Grammaticemur non nihil: ὁ τρίκλινος est ex τρεῖς
vel τρια & η κλίνη, lectus in quo reclinare, recumbere & decumbere
vel etiam ericti sedere possumus, ἡ κλίνη reclino vel inclino, non enim
veteres sedebant sed discumbebant ad mensas. Triclinium itaque est *Triclinium*.
mensa tribus lecticis vel scannis instructa, ein Tisch mit dreyen Ben-
cken oder Bettlein / quia tres possunt colloqui, possunt se invicem in-
tueri & sermones permutare suaviores, tria itaq; latera alicujus mensæ
tres ita occupabant, ut quartum latus vacuum esset pro famulo vel mi-
nistro, da konte ein Haufknecht hintreten / vnd einem jeglichen sein
Trüncklein fein frisch einschenken / certum enim est dictum illud: qui
servat ordinem ad mensam, is etiam servat ordinem in laboribus, Wer sich nicht
recht zu Tisch schicket/ der schicket sich auch niemirtheit recht zur Arbeit.
In Germania in unam mensam contruduntur ut plurimum duodecim vel etiam
plures, & alter susurrat cum altero, non aliter quam si proderent se mutuo, con-
tra veteres dicebant: Tres convivium, novem convitium. Item: infra numerum
Gratiarum & supra numerum Musarum, non sit numerus convivarum, Unter
drey vnd vber neun sollen keine Gäste seyn/ Philip Melanth. Sterneban-
tut triclinia pellibus hœdinis, teste Cicerone pro Murena, Plautus bi-
clinium vocat mensam minusculam, ad quam duo tantum, adolescens
scil. cum amica, decumbebant, ein kleines Tischlein vor zweene Liebichen/
die wol auff einer Salzhœf sich behelfen können / postmodum autem
triclinium dictus est per synecdochen omnis locus, in quo convivia
celebrabantur. Offertur itaq; Architriclino præ aliis novum vinum,
quia (1.) ipse erat sobrius & cæteris largius bibentibus abstemius quasi,
quia (2.) saporum ille peritus erat, quia (3.) defectus illi præ omnibus
notus erat, quia (4.) ipse nuptiarum erat præfectus, si itaq; vel hospites,
vel Sponsus, vel ministri prius vinum gustassent, suspicio fuisset, aliun-
de vinum, jubente & procurante Architriclino, fuisse allatum. Gustat
ergo noster θεογενής vinum ex aqua factum, illudq; preciosissimum
sentit ac generosissimum fecit enim Christus aquam vinum, nec simpliciter
vinum, sed vinum optimum, cum ejusmodi Christi sint miracula, ut naturaliter
perfectis longe pulchriora meliora reddantur, Chrysost. Serm. 137. & gene-
rale est, in omnibus Christi miraculis, quod terminantur ad aliquid melius, quam
per naturam fieri potuissent, ajunt Scholastici, Der neue Trunc zün-
dert dem Marschallen auff der Zungen / es ist ein Wein de bono, ein

vinum C. O. S. ohne Schmier vnd Kalz, mitgehörig in Scholæ Salernitanæ versus:

Si bona vinacupis, quinq[ue] F. laudantur in illis :

Fortia, formosa, & fragrantia, frigida, frisca.

Vinum Thasium odoriferum est, benè spirans Lesbium est, suave Creticum, dulce Syracusium, & ut de Rhenano quidam dixit:

Vinum Rhenense decus est & gloria mensa,

Sed Magdburgense inter vina austera recenze.

At de vino Cananæo longe rectius hoc dixeris, mensa scilicet & gloriam & decus illud fuisse. Quando autem conversa sit aqua in vinum, an inter hauriendum, an in amphoris & cadis? frustra queritur, sufficit nobis nō in certissimum & ex Sponsi, & ex Ministrorum, & ex Architriclini testimonio, in ore autem duorum vel trium omne verbum consiltilit, Deut. 19.

¶ Observa hīc hodiernum miraculum nihil facere ad transubstantiationem Papisticam, nam licet Stapletonus hīc ita discurrat: si Christus hīc solo nutu & solā voluntate, nullis prolati verbis vel significantibus vel operatoriis, nullo adhibito contactu, nulla benedictione, nulla gratiarum actione, nulla ceremonia premissa, convertit aquam in vinum, quare Hæretici non credunt, quod tota credit Ecclesia, Christum scilicet tot verbis, tot ceremoniis, tantu[m]q[ue] & tam clara asseveratione panem in corpus suum vertisse, &c. in Cath. Prompt. §. 4. ad hanc Dom. Licet etiam Grodicius Conc. quadrip. 2. dicat, Christum in his nuptiis medicamentum quasi ante morbum preparasse & simile quid præmississe, ne impossibilis videretur transubstantatio in Eucharistia, sicut conceptio steriles Elisabethæ sit præmissa conceptioni virginis, &c. Imò licet nostri etiam Magdeburgenses Cent. 12. Col. 837. referant, Cluniensem, inter alia, Transubstantiationem similiter probare voluisse ex hodierno miraculo, cum Christus aquam in vinum POTVERIT mutare, quo innuatueritiam mutationem panis in corpus non esse impossibilem: Tandem, licet Papistæ ex hodierno miraculo quasdam pro transubstantiatione adducant ratiunculas, quales sunt: Ut hīc (1.) reperiatur non aqua sed vinum, sic etiam in cœna post consecrationem non panem & vinum, sed Christi corpus & sanguinem adesse. Ut hīc (2.) dicatur, Architriclinum gustasse AQUAM, quæ tamen aqua non fuerit, sic licet Eucharistia dicatur fractio panis, panem tamen ibi non adesse, sed nomen tantum originis retinere. Si hīc (3.) credimus Architriclino cuius gustus falli queat, cur non multo magis credamus verbis Christi infallilibus? &c. Attamen hīc o-

hæc omnia (ut Magdeburgenses dicto loco rectè monent) quid aliud sunt, quam *Bombus verborum perridiculus?* Tametsi enim tota Romana Ecclesia panis & vini in Missa μετροῖσι credat, Nos tamen (ignoscat Stapletonus) credere non possumus, quia hīc (1.) queritur, non de μετροῖσι possibilitate, sed de Testatoris Christi voluntate. Fidem (2.) verbis Christi non negamus, scimus tamen Dominum dixisse, non: *Hoc Fīt corpus meum, sed hoc ēst corpus meum*, particula autem est non denotat substantialem rerum mutationem, ut testantur locutiones: *Germen Davidis ēst Iehova*, Jerem. 23. *Genitum ex Maria filius ēst Altissimi*, Luc. 1. *Verbū ēst caro factū*, Johan. 1. *Christum (3.) in cœnā institutio-*ne & verbis & ceremoniis usum legimus, CLARAM autem de transsubstantiatione *ASSEVERATIONEM nullibi legimus*. Quod panis, (4.) cum à D. Paulo, post consecrationem etiam, panis nominatur, 1. Coriath. 11. v. 16. NOMEN tantum ORIGINIS retineat, hoc falsum est, cum Apostolus expressè alibi doceat, illum panem non esse ipsum essentia-liter corpus, sed κοινωνία corporis, 1. Cor. 10. v. 16. communicatio au-tem ad minimum est inter duo, nec κοινωνία locum habere potest inter rem unam existentem & alteram non existentem. In omni (5.) Sacra-mento res terrena requiritur, ergò hīc etiam retinenda, nec juvat Pa-pistas illa hodierni Evangelii locutio: *Architriclinus gustavit aquam*, quia statim additur: *Qua facta fuerat vinum*, panem autem in Eucharistia si-militer FACTUM Christi corpus, hoc nullibi dicit institutio. Tandem (6.) absurdum est & contra rationem accidentia sola sine subjecto re-manere, cum accidentis sit inesse. Objiciunt quidem ex aqua fieri Chry-stallum lapidem, ex silice vitrum, ex vino acetum, ex nubibus grandines, nives & pluvias, ubi tamen accidentia remaneant, forma scilicet vel spe-cies aquæ in Chrystallo, silicis in vitro, nubium in nive pluvia, grandi-næ. Sed certum tamen est in his omnibus reperiri mutationem unius in a-liud, talem autem mutationem in cœna etiam fieri nunquam dicemus, quia Christus nunquam dixit.

Omnis homo primum.] Καλὸν δίνον, hoc est, κρέπιθον seu melius, subjungitur enim ἐλάσσω viliori. Architriclinum itaque no-strum cum odor transfusus inebriet, cum color mutatus ipsum infor-met, cumq; fidem sapor haustus cumulet, hinc meliorem sentit natu-ram vini mutati, quam nati, expostulat itaq; cum Sponsō & urget mo-rem Judæis consuetum, dicit omnem hominem prudenter, juxta Lyra-

num, agentem, primò vinum dare præstantius, quia tunc sensus vivax est, & potest discernere vini bonitatem, cum autem inebriati fuerint convivæ, in græco: μεθυσώσι. Si vini vim senserint, si vini potu satiati, phrasî Hebræâ, & exhilarati fuerint, tunc offert vir prudens vilius, lenius, minus forte, & quod minimum est, ut Syrus addit. ¶ Observa itaque I. Ebriosos & securos Bacchi filios hîc nullum habere prætextum, licet enim illi ex verbis Architriclini libenter colligerent harum nuptiarum convivas fuisse inebriatos, id quod ipse CHRISTUS non modo non improbarit, sed amplissimo potius vini dono approbarit, &c. Nos tamen his respondemus, personas (1.) harum nuptiarum describi omnes, non ut ebrios, sed ut sobrios, sobrios in verbis, sobrios in judicio, talis Maria, talis CHRISTUS, talis Sponsus, talis Architriclinus, tales ministri. Loquitur (2.) ergo Architriclinus non de convivis harum nuptiarum, sed ex communi, vulgari & generali hominum consuetudine. Adhæc (3.) verbum μεθύουσα non semper significat illam plusquam beluinam vini ingurgitationem, sed liberaliorem saltem ejus usum, quo cor exhilaratur phrasî hebreâ satis usitatâ. Habent enim Ebraï tria vocabula ebrietatem notantia, videlicet עבָּה Saða, סכָּר Sachar & רְבִיה Ravah. Satiritatem in cibo vocant עכָּבָה Saða, ebrietatem vero סכָּר Sachar utramque ut plurimum ingurgitationem vitiosam significat, nisi quod Sachar aliquando usurpatur de potatione hilariori, quemadmodum Joseph cum fratribus inebriabatur, Gen. 34. v. 33. Et Hag. i. v. 6. maledictio est, bibere, non ad ebrietatem, comedere non ad saturitatem, ubi intelligitur, ebrietatem sic opponi potui, sicut escæ opponitur saturitas, saturitas autem in vito non est, ergo nec omnis ebrietas. Ravah vero significat irrigationem liberaliorem, qua non modo sitis restinguitur, sed & hilaritas excitatur, Psal. 36. v. 19. inebriabuntur pinguedine domus Dei. Prov. 7. v. 18. amoribus inebriemur. Jerem. 31. v. 14. inebriabo animam Sacerdotis adipe. Psal. 23. v. 5. calix meus inebrians, &c. Qua voce נְבָה Revah cum Syrus utatur, utiq; vitiosa ebrietas hîc non describitur, sed decens potius hilaritas. Audiant itaq; Ebriosi verè hoc loco scripturas ignorantes Esiam dicentem: Væ consurgentibus ad bibendum, Esa. 5. v. 11. audiant Habacum: Væ ei qui præbet socio suo, ut ejus aspiciat turpitudinem. Audiant Christum: Cavete ne corda vestra cra-pulâ graventur, Luc. 21. Audiant Paulum: non inebrimini vino, in quo

ασω-

Ebriosi hic se
excusare non
possunt.

ασωνία, Ephes. 5. audiant Chrysostomum : Quidebrietate miserabilius ? Ebrius mortuus est animatus : dæmon est voluntarius : morbus veniam non habens : ruina excusatione carens, commune generis nostri opprobrium, &c. Tria ergo pocula, juxta Atheneum, sunt concessa, quartum autem aversandum, poculum necessitatis, Syr. 31. v. 32. poculum sanitatis, I. Tim. 5. v. 23. poculum hilaritatis, Eccles. 9. v. 7. quartum poculum furoris est & insaniz, Ose. 7. v. 5. ¶ II. Observa pulchre ab Architriclino h̄c depingi naturam & Mundi & Diaboli: Mundana prudentia prius docet homines blanda, deinde subdit inutilis & in honesta, gloss. interlin. mundus à fronte omnia bona promittit, omnia prospera pollicetur, in recessu autem nihil nisi ægritudines, afflictiones & calamitates nobis relinquit. Es heist bey ihr : mundus primo bonum vinum ponit, & postea deterius.

Post Sūssum Saurum / nocet empta dolore voluptas,

Post Sūssum Saurum / post vinum bibito laurum.

Dæmon etiam, tanquam subdolis mercator, si quid in suis suggestionibus habet dulce aut preciosum initio statim conspicendum atq; degustandum proponit, quod vero acerbum & amarum est, servat in posterum, atq; bac fallendi arte multos illaqueat, siquidem natura nostra voluptatis est avidissima & tristitia fugax, Granat. Aber Gott kehret vmb / vinum legis sequitur dulce Evangelii merum : tentationem sequitur liberatio : humilitatem exaltatio: crucem & calamitates æterna salvatio, &c.

Hoc est primum signum.] τὴν ἀρχὴν τῶν σημείων, principium fecit miraculorum, subintelligunt nonnulli publicorum, vel post Baptismum editorum, ut ita locus detur aliis signis, quæ Christus ante annum 30. ediderit, unde Scholastici hoc signum pro primo agnoscunt, non ratione temporis, sed ratione loci, cum addatur primum Canæ signum : sed rectius intelligitur principium omnium miraculorum, quia statim insecurus Christi Baptismus est, ante quem nullum miraculum editum. Hinc Tertull. l. de baptismo c. 9. Christus primarudimenta potestatis sue aquâ auspicatur, & Hieron. Epl. 83. ad Oceanum : ante tentationem Dominus miraculum nullum edidit, sed primum signum ex aquis fecit. Addit autem Evangelista Christum hoc signo manifestasse gloriam suam, quæ illa erat gloria? gloria (1.) clementia, cum non dignatus sit formam servi accipere, neg. dignatus ad nuptias venire servorum, Chrys. hom. 21. in Joh. hinc: ludit in humanis divina potentia rebus. Gloria (2.) Sapientia, quia desperantibus ferè matre, Sponso, Architriclino & omnibus aliis, ipse succurrerit, ut Adjutor in opportunitatibus, Psal. 9. Gloria (3.) potentia, quod sit

Quam gloriam
Christus mani-
festabit.

Liber de miraculis infantia Christi suppeditatum.

verus & æternus Deus, vocat enim ea quæ non sunt, ut sint, Roman. 4. hinc Sedulius: *Novum genus potentia, vino rubescunt hydria, &c.* ¶ Observa hic, falsum esse & supposititum illum librum, qui olim de infantia Christi miraculis egit, & illi nescio quos masculos ex luto factos ambulantes, nec non aves ex cera fabrefactas avolantes assignavit, quem liberum spurium aliquando etiam commendasse videtur S. Hieronymus, cum eum à quopiam Manichæo corruptum conqueritur, innuit etiam Epiphanius Græcorum Theologos in suis versibus celebrasse infantia Christi miracula. Sed ut talia rejecta sunt sub ipso Papatu, videlicet, Dist. 15. c. sancta Romana, §. Quibus pauca; sic nos etiam rejicimus, & in verbi patefacti terminis perseverantes dicimus: *Quod specimen futuri officii ediderit docendo puer Iesus* (Luc. 2.) *hoc credimus, quia legimus, de miraculis autem ante 30. annum editis, ut nihil legimus, sic nec asseveramus nec credimus.* Hieron. ad Hælid.

Et discipuli ejus crediderunt. ¶ Hoc est, Lyrano interprete, ante triduum primò vocati per hoc in fide solidati sunt, vel, ut Chrysostom. 22. in Joh. exponit: Crediderunt, quia antea tantum admirati eum fuerant. Vel, quod vult Augustinus, crediderunt jam non priores Christi discipuli, sed novi quidam, qui hoc moti miraculo, noviter ipsis adhaeserunt. At, qui fuerunt illi Novi? Domini certè fratres, quorum in sequentibus mentio fit, non crediderunt in eum Joh. 7. v. 5. imò Joh. 1. v. 41. cum de Andrea & aliis primis Christi discipulis dicatur, quod in eum crediderint, tutius erit de fide Apostolorum firmata & roborata hæc intelligere, unde Chemnitius distinctionem illam vulgarem, *inter credere Christum & credere in Christum* adhibet, antea quidem discipuli crediderant Christum esse Messiam, jam verò hoc miraculo moti, credunt in Christum, credunt doctrinam ejus divinam esse, imò credunt se per nomen ejus adepturos vitam æternam, hæc enim vera demum fides est, Joh. 20. v. 3. & cur jam non crederent in Dominum discipuli? uno certè & eodem signo multa & magna peragebantur; *sanc*tificabantur nuptiae: maledictio mulierum, benedictio ortus nostri initio, destruebatur: gloria Salvatoris quasi soli radis effulgebat: egenorum indigentia cessabat, &c. Cyril. l. 2. in Joh. c. 26. unde D. Ambrosius serm. 20. in die Epiph. hodiernum miraculum cum fide Apostolorum pulchre confert, dicens: *Quam benè potentiam Domini sequitur devotio servorum, & quod Magister docet opere, discipuli subscripti corde, & ut aqua in vinum versa*

versa sapore, rubore, & calore cernitur: ita in discipulis quod erat insulsum, accep-
pit saporem: quod erat pallens, gratia sumvit colorem: quod frigidum erat, inca-
luit immortalitatis ardore, & dum discipuli mirantur aquam in vinum muta-
tam, ipsi subito mutati sunt & conversi, ex vili scilicet gentilium superstitione in
preciosam credentium devotionem. ¶ Ageremus hic, nisi alibi esset actum, *Per miracula*
de Miraculis, præsertim cum Pontificius Bartolomaeus tom. 2. p. 275. ex clau- non probantur
sula hodierni Evangelii tale quid colligat: Vnicuique Doctori, qui religionis Oracula.
formam, quam invenit (ut scilicet Lutherani inveniunt Pontificiam)
profitetur innovandam, Necessaria est miraculorum operatio. Sed probet hoc
Papicola, vel occinemus ei Regulam: *Per miracula non probantur oracula.*
Dicemus ei, cœcos esse Papistas, præ-Christi discipulis, qui viso uno si-
gno statim crediderunt, illi visis tot benefiorum mirabilibus adhuc
dubitant. Dicemus ei: Miraculis opus erat priusquam crederet mun-
dus, ad hoc ut crederet mundus: *quisquis autem adhuc prodigia inquirit ut*
credat, magnum ipse prodigium est, cum toto mundo credente non credat, Au-
gust. l. 22. de civ. D. c. 8.

Dominica III. post Epiphanian: Evangelium, Matth. 8.

Mu[m] descendisset autem de monte,
seq[ue]ntia sunt eum turbam multam. Et
ecce leprosus accedens, adoravit e-
um dicens: Domine si velis, potes
me mundare. Protensaq[ue] manu tetigit illum Je-
sus dicens: Volo mundus esto. Ac protinus mun-
data fuit illius lepra. Et dicit illi Jesus: Vide ne
cuidixeris. Sed abi, ostende te ipsum sacerdoti, &
offer